
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации,  статьей  14  Федерального  закона  Российской  Федерации           

от 6 октября 2003 г. №131 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Губское 

сельское поселение Мостовского района п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменение в постановление администрации Губского сельского 

поселения Мостовского района от 28 октября 2021 г. № 131 «Об утверждении 

муниципальной программы Губского сельского поселения Мостовского района 

«Социальная поддержка граждан» изложив приложение к постановлению 

администрации Губского сельского поселения Мостовского района 

«Муниципальная программа Губского сельского поселения Мостовского 

района «Социальная поддержка граждан» в новой редакции согласно 

приложению. 

2. Общему отделу администрации Губского сельского поселения 

Мостовского района (Островская Е.Н.) обеспечить обнародование настоящего 

постановления путем его размещения на информационном стенде в здании 

администрации и сайте администрации Губского сельского поселения 

Мостовского района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования. 

  

 

 

Глава Губского  

сельского поселения    

Мостовского района                                                                               И.И.Забазнов 

 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
МОСТОВСКОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
от 27.10.2023                                                     № 178 

станица Губская 

О внесении изменения в постановление администрации Губского  
сельского поселения Мостовского района от 28 октября 2021 г. № 131 

Об утверждении муниципальной программы Губского 
сельского поселения Мостовского района  

«Социальная поддержка граждан» 



Приложение 

к постановлению администрации 

Губского сельского поселения 

Мостовского района 

от 27.10.2023 №  178 

 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Губского сельского поселения 

Мостовского района 

от 28.10.2021 г. № 131 

(в редакции постановления 

Губского сельского поселения  

Мостовского района 

от 27.10.2023  №  178 ) 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Губского сельского поселения Мостовского района 

«Социальная поддержка граждан»  

 

 

ПАСПОРТ 

Муниципальной программы Губского сельского поселения Мостовского 

района «Социальная поддержка граждан» 

 

  

Координатор  

муниципальной 

программы 

 

администрация Губского сельского поселения 

Мостовского района 

 

Координаторы 

подпрограмм 

администрация Губского сельского поселения 

Мостовского района 

 

Участники 

муниципальной 

программы 

 

не предусмотрены 

 

  

Цели 

муниципальной 

программы 

- Реализация прав лиц, замещавших муниципальные 

должности и должности муниципальной службы в 

администрации Губского сельского поселения 



2 

 

Мостовского района, на пенсионное обеспечение за 

выслугу лет в соответствии с действующим 

законодательством 
 

Задачи 

муниципальной 

программы 

- назначение пенсионного обеспечения за выслугу лет 

лицам, имеющим право на его получение и 

обратившимся с заявлением о его назначении; 

выплата пенсионного обеспечения за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности и  должности 

муниципальной службы; 

своевременный перерасчет пенсионного обеспечения за 

выслугу лет в соответствии с действующим 

законодательством 

 

Перечень 

целевых 

показателей 

муниципальной 

программы 

- количество получателей выплат  

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

 

2022-2026 годы 

 

этапы не предусмотрены 

Объемы и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

общий объем финансирования муниципальной 

программы за счет средств местного бюджета составляет 

1 739,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 299,4 тыс. рублей; 

2023 год – 360,1 тыс. рублей; 

2024 год – 360,1 тыс. рублей; 

2025 год – 360,1 тыс. рублей; 

2026 год – 360,1 тыс. рублей. 

  

II. СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ 

 

1. Характеристика сферы пенсионного обеспечения, содержание, проблемы 

и обоснование необходимости ее решения программным методом 

 

Пунктом 5 части 1 статьи 23 Федерального закона от 2 марта 2007 года           

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» муниципальным 

служащим гарантировано пенсионное обеспечение за выслугу лет.  

В  связи  со  вступлением в силу Закона Краснодарского края от 3 декабря 

2013 года № 2840-КЗ «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 

государственной гражданской службы Краснодарского края» и 



3 

 

распространением в полном объеме прав государственных гражданских 

служащих в области пенсионного обеспечения на муниципальных служащих, 

на сессии Совета Губского сельского поселения Мостовского района от 25 

февраля 2009 года № 178 принято решение «О дополнительном  материальном 

обеспечении к государственной пенсии отдельным категориям  работников  и 

лицам, замещавшим муниципальные должности  муниципальной  службы 

администрации Губского сельского поселения» (далее - Положение). 

В настоящее время в соответствии с  Положением дополнительное 

материальное обеспечение получат 2  пенсионера  из числа лиц, замещавших 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в 

администрации Губского сельского поселения Мостовского района. 

В соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации и  Краснодарского края, администрация  Губского сельского 

поселения Мостовского района  вправе выплачивать пенсионное обеспечение 

за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы и уволенным с муниципальной службы в связи с 

выходом на пенсию, за счет средств бюджета Губского сельского поселения 

Мостовского района. 

Данная программа позволит лицам, замещавшим муниципальные 

должности и должности муниципальной службы в администрации  Губского 

сельского поселения Мостовского района, в полной мере  реализовать гарантию 

на пенсионное обеспечение за выслугу лет, а соответственно направлена на 

социальную поддержку указанной категории населения района в целях 

повышения уровня их жизни. 

Реализация  программы повысит престиж муниципальной службы, 

создаст для муниципальных служащих дополнительный стимул повышения 

эффективности работы, привлечет на муниципальную службу 

высококвалифицированные кадры. 

 

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Наименование целевого 

показателя 

Единица 

измерения 

Статус

* 

Значение показателей 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

 

8 9 

1. Муниципальная программа Губского сельского поселения Мостовского района 

«Социальная поддержка граждан» 

1.1 Количество получателей 

выплат 

чел. 3 2 2 2 

 

2 2 

2. Мероприятие  «Пенсионное обеспечение за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальных служащих» 

2.1 Количество получателей 

выплат 

чел. 3 2 2 2 

 

2 2 



4 

 

Целью программы является реализация прав лиц, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в 

администрации  Губского сельского поселения Мостовского района, на 

пенсионное обеспечение за выслугу лет в соответствии с действующим 

законодательством. 

Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих 

задач: 

1) назначение пенсионного обеспечения за выслугу лет лицам, имеющим 

право на его получение и обратившимся с заявлением о его назначении; 

2) выплата пенсионного обеспечения за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и  должности муниципальной службы; 

3) своевременный перерасчет пенсионного обеспечения за выслугу лет в 

соответствии с действующим законодательством. 

Целевые показатели муниципальной программы приведены в приложении 

№ 1 к муниципальной программе. 

Срок реализации программы 2022-2026 годы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3
. 
П

ер
еч

ен
ь

 и
 к

р
а

т
к

о
е 

о
п

и
са

н
и

е 
о

сн
о
в

н
ы

х
 м

ер
о

п
р

и
я

т
и

й
  

м
у

н
и

ц
и

п
а

л
ь

н
о

й
 п

р
о

г
р

а
м

м
ы

 

 
№

 

п
/п

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я 

И
ст

о
ч
н

и
к
 

ф
и

н
ан

си
р

о
в
ан

и
я
 

О
б

ъ
ем

 

ф
и

н
ан

си
р

о

в
ан

и
я
, 

в
се

го
 

(т
ы

с.
 р

у
б

.)
 

В
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

п
о
 г

о
д

ам
 

Н
еп

о
ср

ед
ст

в
ен

н
ы

й
 

р
ез

у
л
ь
та

т 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я 

М
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ы
й

 

за
к
аз

ч
и

к
, 
гл

ав
н

ы
й

 

р
ас

п
о
р
я
д

и
те

л
ь
 

(р
ас

п
о
р
я
д

и
те

л
ь
) 

б
ю

д
ж

ет
н

ы
х

 с
р

ед
ст

в
, 

и
сп

о
л
н

и
те

л
ь 

2
0
2
2
 

го
д

 

2
0
2
3
 

го
д

 

2
0
2
4
 

го
д

 

 

2
0
2
5
 

го
д

 

2
0
2
6
 

го
д

 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

 
 

 
 

1
 

Ц
ел

ь
 

Р
еа

л
и

за
ц

и
я
 п

р
ав

 л
и

ц
, 
за

м
ещ

ав
ш

и
м

 м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
е 

д
о
л
ж

н
о
ст

и
 и

 д
о
л
ж

н
о
ст

и
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

о
й

 с
л

у
ж

б
ы

 в
 а

д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 

Г
у
б

ск
о
го

 с
ел

ь
ск

о
го

 п
о
се

л
ен

и
я
 М

о
ст

о
в
ск

о
го

 р
ай

о
н

а,
 н

а 
п

ен
си

о
н

н
о
е 

о
б
ес

п
еч

ен
и

е 
за

 в
ы

сл
у
гу

 л
ет

 в
 с

о
о
тв

ет
ст

в
и

и
 с

 

д
ей

ст
в
у
ю

щ
и

м
 з

ак
о
н

о
д

ат
ел

ь
ст

в
о
м

 

1
.1

 
З
ад

ач
а 

н
аз

н
ач

ен
и

е 
п

ен
си

о
н

н
о
го

 
о
б

ес
п

еч
ен

и
я
 
за

 
в
ы

сл
у
гу

 
л

ет
 
л
и

ц
ам

, 
и

м
ею

щ
и

м
 
п

р
ав

о
 
н

а 
ег

о
 
п

о
л

у
ч

ен
и

е 
и

 
о
б

р
ат

и
в
ш

и
м

ся
 
с 

за
я
в
л
ен

и
ем

 о
 е

го
 н

аз
н

ач
ен

и
и

; 
в
ы

п
л
ат

а 
п

ен
си

о
н

н
о
го

 о
б

ес
п

еч
ен

и
я
 з

а 
в
ы

сл
у
гу

 л
ет

 л
и

ц
ам

, 
за

м
ещ

ав
ш

и
м

 м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ы
е 

д
о
л
ж

н
о
ст

и
 и

  
д

о
л
ж

н
о
ст

и
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
й

 с
л

у
ж

б
ы

; 
св

о
ев

р
ем

ен
н

ы
й

 п
ер

ер
ас

ч
ет

 п
ен

си
о
н

н
о
го

 о
б

ес
п

еч
ен

и
я
 з

а 
в
ы

сл
у
гу

 л
ет

 

в
 с

о
о
тв

ет
ст

в
и

и
 с

 д
ей

ст
в
у
ю

щ
и

м
 з

ак
о
н

о
д

ат
ел

ь
ст

в
о
м

. 

1
.1 .1
 

П
ен

си
о
н

н
о
е 

о
б

ес
п

еч
ен

и
е 

за
 

в
ы

сл
у
гу

 л
ет

 

л
и

ц
ам

, 

за
м

ещ
ав

ш
и

м
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

ы

е 
 д

о
л
ж

н
о
ст

и
 и

 

д
о
л
ж

н
о
ст

и
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

ы

х
 с

л
у
ж

ащ
и

х
 

м
ес

тн
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

1
7
3
9
,8

 
2
9
9
,4

 
3
6
0
,1

 
3
6
0
,1

 
3
6
0
,1

 
3
6
0
,1

 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 

п
о
л

у
ч
ат

ел
ей

 

в
ы

п
л
ат

: 

2
0
2
2
 -

 2
 ч

ел
. 

2
0
2
3
 -

 2
 ч

ел
. 

2
0
2
4
 –

 2
 ч

ел
. 

2
0
2
5
 –

 2
 ч

ел
. 

2
0
2
6
 –

 2
 ч

ел
. 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

я
 

Г
у
б

ск
о
го

 с
ел

ь
ск

о
го

 

п
о
се

л
ен

и
я
 

М
о
ст

о
в
ск

о
го

 р
ай

о
н

а 

 
И

то
го

 
М

ес
тн

ы
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

1
7
3
9
,8

 
2
9
9
,4

 
3
6
0
,1

 
3
6
0
,1

 
3
6
0
,1

 
3
6
0
,1

 

 

 



Система программных мероприятий представлена основным 

мероприятием - пенсионное обеспечение за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальных служащих за счет 

средств местного бюджета. 

Реализация мероприятий программы позволит осуществлять 

ежемесячные денежные выплаты к пенсии по старости или инвалидности  

лицам, ранее замещавшим муниципальные должности на постоянной основе и 

должности муниципальной службы Губского сельского поселения Мостовского 

района. 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

 
Наименование 

мероприятия 

Источник 

финансирован

ия 

Объем финансирования муниципальной 

программы, тыс. рублей 

Всего 2022 2023 2024 2025 2026 

Пенсионное 

обеспечение за 

выслугу лет лицам, 

замещавшим 

муниципальные 

должности и 

должности 

муниципальных 

служащих  

местный 

бюджет 
1839,8 299,4 360,1 360,1 360,1 360,1 

 

Объем бюджетных ассигнований на 2022-2026 годы, включенных в 

программу, связанных с финансированием пенсионного обеспечения за 

выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальных служащих, рассчитан исходя из численности граждан, 

имеющих право на получение мер социальной поддержки, предусмотренных 

программой, и размера выплат на одного получателя, установленного в 

соответствии с нормативно-правовыми актами Губского сельского поселения 

Мостовского района. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

производится в соответствии с постановлением администрации Губского 

сельского поселения Мостовского района от 26 февраля 2016 года № 36 «Об 

утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Губского 

сельского поселения Мостовского района». 

 

5. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее 

выполнением 

 

Текущее управление муниципальной программой осуществляет  

координатор, который: 



7 

 

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 

участниками муниципальной программы; 

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников 

муниципальной программы; 

организует реализацию муниципальной программы, координацию 

деятельности участников муниципальной программы; 

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 

изменений в муниципальную программу; 

несет ответственность за достижение целевых показателей 

муниципальной программы; 

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 

финансирования реализации муниципальной программы на основании 

предложений участников муниципальной программы; 

до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, направляет в 

финансовый отдел доклад о ходе реализации муниципальной программы на 

электронных носителях; 

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной 

программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе 

реализации муниципальной программы); 

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 

на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 

массовой информации, на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 

муниципальной программы на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 

программой.». 

 

 

 

Глава Губского 

сельского поселения 

Мостовского района                                                                               И.И.Забазнов 

 


